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NGA: Albana VOKSHI

LENDA: Disa shgetésime né lidhje me kércénimin e lirisé sé medias né Shqipéri

I/ E nderuar,

Né vijim t& informacioneve qé ju kemi dérguar né lidhje me situatén e lirisé s& medias né
Shqipéri, pérmes késaj letre déshirojmé t’ju vé€mé né dijeni e t€ shprehim shqetésimin e madh pér
disa zhvillime té fundit q& rrezikojné t€ cénojné liriné dhe pavardsiné e mediave dhe té
autoriteteve publike qé& 1 kontrollojné ato.

L PERJIASHTIMI I GAZETAREVE TE AKREDITUAR NGA AKSESI NE KOMISTONET PARLAMENTARE

MEe daté 2 qershor 2021, Byroja e Kuvendit t& Shqipérisé ka marré njé vendim pér té pérjashtuar
gazetarét e akredituar nga aksesi né komisionet parlamentare. Vendimi I Byrosé s€ Kuvendit



ndalon raportimin e pavarur t€ gazetaréve dhe e zévend€son até me transmetime zyrtare té
kontrolluara.

Né dt 6 gershor 2021, reagoi PD e cila e konsideroi kété¢ vendim antidemokratik, me ané té t&
cilit media ndalohet t& marré pjesé né komisionet parlamentare (aty ku diskutohen ligjet),
ndalohet té pyesé deputetét, ndalohet t& jeté aty ku ngjarja ndodh. N& vend t€ informimit t€ ploté
t& publikut, gazetarét urdhérohen t¢ komunikojn€ me publikun vetém pérmes pamjeve t& regjisé
sé& cenfralizuar t& kuvendit. Vendimi ésht€ antidemokratik, antikushtetues, i detyron gazetarét t&
gendrojné té izoluar né njé dhomé, t& rrethuar nga Garda e pushtetit. Vendimi, i pari i kétij
dimensioni pas 30 vitesh parlamentariz€m, ¢shté marré né mungesé t€ ploté transparence. Ai nuk
gshté konsultuar me shoqgatat dhe grupet ¢ gazetaréve dhe &shté, n€ shkelje t& t&€ drejtave
Kushtetuese pér informim, kuadrit ligjor, konventave ndérkombétare si dhe veté frymés se
transparencés dhe hapjes me mediat qé pércjell ndér vite Rregullorja e Kuvendit. Kuvendi 1
Shqipérisé kthehet késhtu né njé€ tjetér institucion t€ mbyllur pér mediat.

Ng dt 9 gershor, gazetarét q€ raportojné nga Kuvendi i Shqipérisé, por jo vetém, zhvilluan nyé
protesté simbolike para nisjes sé seancés plenare. Ata e cilésuan vendimin “cénim t€ pastér t€
punés s€ tyre dhe lirisé s¢ medias” si dhe nénshkruan nj€ peticion ku i kérkuan Kuvendit t€
térhiget nga vendimi dhe ti b&j€ ata pjesé t€ diskutimeve pér rregulloren e re. Pérveg gazetaréve,
vendimi u kritikua nga Unioni 1 Gazetaréve Shqiptaré, Instituti 1 Studimeve Politike.

Né dt 10 gershor 2021, Delegacioni I BE né Tirané me ané t€ njé statusi né twitter shprehet
“Dégjesat publike dhe qasja e mediave né PArlament pér t&€ mbuluar punén e seancave dhe
komisioneve té tij jané elemente t& réndésishme té njé deemokracie liberale. Keqardhje pér
mungesén e konsultimeve me mediat pérpara miratimit t€ rregullave t€ reja nga PArlamenti,
Kéto rregulla nuk jané né€ pérgjigje t&€ Udhézimeve t& BE ose késhillave t€ dhéna nén ndihmén e
IPAs té nisura né két& kontekst né vitin 2014

PD ka kérkuar & té térhiget sa mé paré kjo nismé gé censuron punén e gazetaréve dhe cénon t€
drejtén kushtetuese té qytetaréve pér informim.

2. KAPJA E KESHILLIT DREJTUES TE RTSH

Né bazé t& ligjit nr. 97/2013, Késhilli Drejtues i RTSH pérbéhet nga Kryetari dhe 10 anétaré.
Duhet theksuar, se pér shkak té réndésisé sé madhe qé ka ky Késhill, mes opozités dhe geverisjes
ishte krijuar njé tradit€ disa vjegare e cila konsistonte né balancimin e faktoréve dhe mbéshtetjen
e faktin g€ shumica parlamentare t€ kishte t€ drejtén t€ mbéshteste miratimin e zgjedhjes sé€
shumicés sé anétaréve né kété Késhill, ndérsa opozita do té gézonte t€ nj&jtén t€ drejté pér té
mbéshtetur katér kandidaté.

Si pasojé e pérfundimit t& mandatit t& tre anétaréve, t€ zgjedhur me vendimet nr. 101, dt.
04.12.2014, nr. 56, dt. 30.04.2015, nor. 57, dt. 30.04.2015 t& Kuvendit, né Ké&shillin Drejtues t&
RTSH u krijuan tre vakanca, Mg konkretisht: Z. Pashk Pérvathi dhe Z. Artan Peqini, gézonin
mbéshtetjen e Partis€ Demokratike, ndérsa kandidati tjetér Z. Helidon Haliti g€zonte mbéshtetjen
e shumicés socialiste.



N& zbatim t& procedurave ligjore, Komisioni pér Edukimin dhe Mjetet e Informimit Publik ftoi
subjektet ¢ parashikuara né ligj pér t& paraqitur kandidaturat ¢ tyre. N& pérfundim t€ t& gjithé
procedurave, Komisioni, mé daté 04.02.2019, vendosi miratimin e tre kandidatéve pér anétaré té
KDRTSH qé ishin: z. Besnik Mustafaj dhe z. Edmond Tullumani gé u mbéshtetén nga PD, dhe z.
Heldon Halili g€ u mbé&shtet nga PS.

Kuvendi I Shqipéris€ vonoi géllimshém pér 2 vjet kandidaturat ¢ miratuara né unanimitet t&
ploté, né respekt té ligjit, né Komisionin e Medias.

Né daté 28.01.2021, né njé akt t€ paprecedent né& historin€ e parlamentarizmit kandidaturat e
miratuara né€ unanimitet né komisionin parlamentar, u rrfézuan nga seanca plenare.

Me shpejtési, pa transparencé, pa konsultime, né muajin shkurt Kuvendi miraton tre anétaré té
Késhillit Drejtues t&€ RTSH: z. Petrit Ruka, z. Mevlan Shanaj dhe znj. Ardita Reci ndérkohé qé né
dt 7 maj 2021 miratoi edhe katér kandidaturat e tjera pérkatésisht: znj. Milena Selimi, z. Thanas
Goga, z. Gézim Podgorica dhe z. Engjéll Ndocaj, Eshté me réndési t€ mbahet né konsideraté
fakti q€ k&to vendime u morén pa opozité reale pasi deputetét g€ votuan, né zgjedhjet e fundit
parlamentare ishin né listén e kandidatéve t€ Partisé Socialiste,

Pér her€ t€ paré né 30 vite pluralizém Keéshilli Drejtues RTSH &shté I téri I pérzgjedhur nga
partia né€ pushtet. Kjo vendimmartje rrezikon g€ ta kthejé transmetuesin publik né transmetues
shtetéror né shérbim t€ geverisé duke cénuar pavarésiné e radiotelevizionit t€ vetém publik né
Shqipéri.

3. KAPJA E AUTORITETIT TE MEDIAVE AUDIOVIZIVE

NE ditét e fundit t& mandatit, parlamenti, ka vendosur t& hapé me nxitim garén pér emérimin ¢
anétaréve t& Bordit t& AMAs pérfshiré edhe ata g€ I pérkasin opozités. Né shkelje t& ligjit, nga 30
dité pér paraqitjen e aplikimeve pér Kreun e AMAs, jang 1€n€ né dispozicion vetém 20 dité, g€
tregon qarté pér njé vendim t€ paracaktuar. Vendimi pér t&€ eméruar né mungesé transparence, me
nxitim, ditét e fundit t€ kétij parlamenti, &sht€ i paligjshém, dhe shkon ndesh me rekomandimet e
Komisionit t€ Venecias duke pérkeqésuar imazhin e Shqipérisé si njé vend jodemokratik, ku liria
¢ medias ¢shté né rrezik.

Disa muaj mé paré, Komisioni 1 Venecias rckomandoi né ményré t& qarté se “pérbérja e
Autoritetit t€ Mbikéqyrjes Audiovizive apo Komisionit té Ankesave duhet t& sigurojé
autonominé e tyre nga kontrolli i geveris€ dhe i korporatave”. Ky rekomandim po shkelet hapur
nga maxhoranca, duke shkuar drejt kapjes totale t¢ t€ gjithé institucioneve qé kané lidhje me
median, Vendosja nén kontroll t€ ploté i Autoritetit t€ Mediave Audioviziv, kufizon liriné dhe
pavarésiné ¢ medias, instalon njé regjim censure, shkel t€ drejtat e njeriut dhe rrezikon
demokraciné né Shqipéri.

Duhet t€ qartésoymé se Autoritett 1 Mediave Audiovizive ka pér detyré garantimin e
konkurrencés s€ ndershme, hartimin e strategjive pér ofrimin ¢ shérbimeve t€ transmetimit,
zgjidhjen e mosmarréveshjese midis ofruesve t& shérbimeve t€ fransmetimeve, monitorimin e
programeve té transmetuara, hartimin dhe miratimin e rregulloreve pér procedurat dhe kriteret e
dhénies s& licencave dhe/ose autorizimeve, gjithashtu ajo ka pér detyré edhe zbatimin e ligjit pér



median dhe né rast se konstaton shkelje nga subjektetet q& ushtrojné€ veprimtari né fushén
audiovizive, ajo vendos sanksione.

NEg datén 23/06/2021 né Kuvendin e Shqipérisé €shté depozituar projekt-vendimi pér zgjedhjen e
Kryetarit t€ Autoritetit t&€ Mediave Audiovizive, ndérsa zgjedhja e Kryetarit do t€ b&het né seancé
plenare mé daté 01/07/2021. Gjasat jané g€ né krye 1€ kétij autoriteti q€ duhet t€ jeté ligjérisht i
pavarur, t€ zgjidhet znj. Armela Krasniqi, ish-z€dhénése e Partisé Socialiste, Kryeministrisé dhe
aktualisht drejton Agjenciné Telegrafike Shqiptare. Neni 7 i ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat
audiovizive né Republikén e Shqipéris€”, pércakton se individét q& jané anétaré t€ politike apo
shoqatave politike nuk mund té jené anétaré &8 AMA-s.

Ligji parashikon q& mazhoranca t€ propozojé 4 kandidatura pér kryetarin ¢ AMA-s dhe pér t&€
shmangur emérimin e personave thellésisht politiké né drejtim t& institucionit, 1 jepet mundésia
opozités t€ eleminojé dy prej kandidaturave. Dy té tjerat vazhdojné mé& garén dhe votohen né
parlament. Duke gené se né Parlament mungon opozita reale, maxhoranca aktuale po nxiton qé
t&¢ mbyllé g€ tani procedurén me praniné ¢ deputetéve pseudo opozitaré qé né zgjedhjet ¢ fundit
kané géené€ né listat ¢ kandidatéve té€ PS. Pritet g€ né seancén e radhés ajo té votohet né
parlament.

Sipas paketés “anti-shpifje” t& pérgatitur nga maxhoranca, Autoriteti 1 Mediave Audiovizuale
mund & shndérrohet né kontrollues dhe censurues t&€ medias e n€ vecanti asaj on line pasi AMA
ka t€ drejté té veré gjoba té rénda ndaj portaleve dhe televizioneve qé sipas AMA-s kané gabuar.
Madje gjobat e AMA-s, q€ do t€ réndojné né veganti portalet, do t¢ ekzekutohen para vendimit té
giykatés, sipas ligjit t& ri. Kjo piké, &sht& kundérshtuar ashpér nga gazetarét, por edhe nga
Komisioni i Venecias.

Komisioni 1 Venecias, ka ngritur shgetésimin qé institucionit t& AMA-s 1 jan€ dhéné fuqi t&€
médha administrative pérballé mediave online. “Kéto fugi t€ reja nuk duhet t'u besohen
instifucioneve té€ tilla pa u siguruar mé paré nése jané t€ pavarura nga partité politike, bizneset e
médha t€ mediave, ose interesat e korporatave té€ lidhura me politkén”— shprehej Komisioni 1
Venecias.

Komisioni Venezias vijon mé tej: “Do t€ ishte e dobishme edhe té rishikohet metoda e zgjedhjes
sé€ anétaréve t€ AMA-s pér t'u sigurnar qé kéto institucione kan€ njé pérbérje pluraliste, me
individé t€ kualifikuar, pérfagésues t€ bashkésis€ s€ medias, dhe qé gézojné njé autonomi té
besueshme prej qeverisé dhe kontrollit t€ korporatave™.

Komisioni i Venecias, thekson me shqetésim faktin g€ draft ligji it rreptésin€ e masave
ndéshkuese dhe mund t€ nxisé auto-censurén tek gazetarét. Zbatimi i kétyre rekomandimeve
ishte njé kérkes€ s€ fundmi edhe e parlamentit hollandez g€ pranoi t€ mbéshteste hapjen e
negociatave pér Shqipériné.

Né kéto kushte, emérimi i ish z€dhénéses sé Partisé Socialiste né krye t€ AMA-s do t€ cénonte
réndé€ pavarésiné ¢ medias dhe lirin€ e shprehjes, duke e kthyer AMA-n né shérbim t& pushtetit.

4. PAKETA “ANTI-SHPIFJE”



Megjithé rekomandimet ¢ qarta t€ Komisionit t&€ Venezias dhe thirrjeve nga BE pér té€rheqjen e
paketés “Anti-shpifje”, Qeveria ¢ Kryeministrit Rama duket ¢ vendosur t& mos bé&jé asnjé hap
pas.

Pas rekomandimit zyrtar t& Venezias, edhe Komisioni Europian ka reaguar mbi shgetésimet qé
ngre kjo paketé dhe rrézimin e saj nga presidenti i Republikés, Hir Meta.

“Ne ¢ kemi béré té qarté se Bashkimi Europian mbéshtet rekomandimet ¢ Késhillit t&€ Europés né
rastin ¢ ligjit t& medias né Shqipéri. Ne pranojmé se shgetésimet dhe rekomandimet pérkatése
jané sérish t€ vlefshme dhe ato duhen adresuar sérish. Faktin q€ Presidenti i Shqipérisé ka kthyer
ligjiin né Parlament e shohim si njé mundési pér t’i pranuar ato. Ne shpresojmé gé€ kjo t&
realizohet”. “Ne mbéshtesim disa rekomandime t€ Késhillit t€ Europés jo vetém pér promovimin
e vetéregullimit. Por ne e mbéshtesim qéllimin pér ta kufizuar rregullimin vet€m pér shérbimet e
mediave audiovizive online, trajtimin gjyqésor té pavarur té ankesave lidhur me mediat, forcimin
pér transparencén e pronésisé s& mediave né vend. Pra, ne mbéshtesim té gjitha rekomandimet ¢
Késhillit t&¢ Europés. Ato jan€ n¢ pérputhje me pritshmériné toné, qé duhet ndjekur nga njé& vend
aspirant” - deklaroi z&dhénésja e KE-sé, Ana Pisonero.

Pérkundér késaj, Kuvendi aktual, prej njé viti e ka miratuar dhe nuk e ka térhequr paketén
antikushtetuese “Antishpifje”, né refuzim t€ hapur té rekomandimeve t€ Komisionit t€ Venecias
dhe Komisionit Europian.

Pa fjal€ t€ liré, nuk mund t€ ket€ voté t& lir€, nuk ekziston as shoqéria e liré, N& kété drejtim,
vendi yné vazhdon t€ béj€ hapa mbrapa me ritme alarmante. Shqipéria, sipas Raportit t& Freedom
House' pér vitin 2020 ka humbur pik€ pérsa i takon t€ drejtave t€ njeriut dhe liris€ s€ medias.
Shqipéria konsiderohet njé shtet & ka njé situaté té& vazhdueshme problematike, gé nuk ka béré
progres lidhur me liriné e medias. Sipas Indeksit 1€ Lirisé€ s& Medias t& “Reporteréve pa Kufij™,
Shqgipéria ka humbu 7 piké 2 vitet e fundit dhe renditet né vendin e 83 né boté nga 180 vende.

NEé kéto kushte, kérkojmé mbéshtetjen tuaj n€ nevojén urgjente pér t&€ ushtruar cdo mnfluencé mbi
Qeveriné Shqiptare pér té€ ndalur cdo veprim gg¢ cénon lirin€ e fjalés, lirin€ e medias dhe té
drejtén kushtetuese pér informim.

1 https://freedomhouse.org/country/albania/freedom-world/2021
* hitps://rsf.org/enfalbania



